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Abstrakt

V posledních letech mají farmářské trhy v České republice stále větší úspěch.

Farmářskými trhy se snažíme propagovat místní a regionální potraviny, aby se

dostali do hlubšího povědomí občanů, a aby se stali oblíbenějšími. Sortiment je

velice pestrý avšak se k němu vztahují celé řady legislativních předpisů, zákonů,

norem a vyhlášek. Farmářské trhy podléhají stejné legislativě jako jakýkoli jiný

prodej potravin. V práci byly provedeny řízené rozhovory s prodejci na farmářských

trzích a proběhlo dotazníkové šetření mezi zákazníky farmářských trhů a širší

veřejností z celé České republiky. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

187 respondentů a díky tomuto šetření byly vyhodnoceny stanovené hypotézy. Tři

hypotézy z celkových čtyř byly potvrzeny a jedna byla vyvrácena.

Klíčová slova

Farmářské trhy, prodejci, sortiment.

Abstract

In the last few years have farmers' markets in the Czech Republic still greater

success. By farmers' markets we are trying to promote local and regional food to get

into a deeper level of awareness, and to become more popular. The range is very

varied but referring to the range of many legislative regulation, laws, norms and

announcements. Farmers' markets are subject to the same legislation as any other

food sales. In the dissertation were performed structured interviews with vendors at

farmers markets and held a questionnaire survey among customers of farmers'

markets and wider community from all over the Czech Republic. In the questionnaire

surveys got involved 187 respondents and thanks to this survey were evaluated by

the fixed hypothesis. Three out of four
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1 Úvod

V posledních letech v České republice mají farmářské trhy stále větší úspěch.

Začínají se čím dál tím více dostávat do povědomí spotřebitelů. Fenoménem dnešní

doby je zdravější životní styl a s tím spojený nákup a konzumace kvalitních

a regionálních potravin. Farmářské trhy jsou v tomto případě velice dobrou

alternativou pro spotřebitele, kteří chtějí nakupovat potraviny jinde než

v maloobchodních řetězcích, kterých je u nás velmi hojně.

Každý z nás nemá tu možnost si čerstvé, kvalitní a domácí produkty

vypěstovat sám na zahrádce. Z tohoto důvodu se stále větší část nás obrací

s uspokojením svých potřeb právě na farmářské trhy, které můžeme vnímat jako

takzvanou oprášenou obdobu dřívějších tržišť. Nejde zde pouze o zkvalitnění

zdravého životního stylu, ale i o podporu domácích prvovýrobců a českých

potravin. Anonymita, která nakupující doprovází ve velkých obchodních střediscích,

je na farmářských trzích vyměněna za osobní kontakt s prodejci, kteří při nákupu

velice srdečně a s ochotou sdělují veškeré informace. Jednak k poučení, ale i pro

zábavu. Díky tomu si prodejci nemusejí dělat námahu s nákladnými reklamami jak

už v podobě letáků, tak i televizních a rádiových spotů.

Farmářské trhy by měli zaručovat nákup produktů přímo od výrobce

a z tohoto důvodu mají svůj kodex, který vznikl z iniciativy

Ministerstva zemědělství, a měl by zvýšit důvěru pro své zákazníky. Díky tomuto

kodexu se lidé dozvědí, že produkty které kupují, jsou skutečně čerstvé, kvalitní a od

domácích výrobců. Samozřejmě, že kodex není všemocný a nemůže zaručit

stoprocentní solidnost všech prodejců, ale z větší části eliminuje neseriózní

obchodníky.

Na farmářských trzích se určitý sortiment produktů odvíjí podle ročního

období. Zmiňovaná skutečnost může některým spotřebitelům připadat jako velice

nepříjemná, ale jsou i tací lidé, kteří preferují čerstvé domácí ovoce a zeleninu, jež

vyniká lepší chutí nežli to dovezené ze zahraničí, které je sklizené zpravidla mnohdy

nezralé. Mezi nejčastější produkty, které se objevují na farmářských trzích, patří

mléčné výrobky, sýry, jogurty, tvarohy, másla dále také masné výrobky a maso,

ryby, koření, marmelády, zavařeniny, pečivo, houby a v neposlední řadě samozřejmě

ovoce a zelenina.
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Zmapovat vznik a vývoj farmářských trhů v České republice.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika farmářských trhů

Pojem slova trh může být definováno více způsoby, jedním z nich je znám

jako:

„1. Prodej a nákup zboží pro veřejnost; 2. Prodej, obchod zboží podle poptávky

a nabídky; 3. Soubor stánků- tržiště.“

Poté jsou uváděna další dvě podobně znějící slova a to tržnice a tržiště.

Význam slova tržiště je „místo, kde se konají trhy neboli trh“, pro slovo tržnice je

význam takový, že se jedná o „místnost, budovu, kde je zboží prodáváno ve

stáncích“.

Z tohoto rozdělení je zřejmé, že tržiště a trh jsou obdobná vyjádření pro tutéž

věc, načež slovo tržnice je konkrétním prostorovým vyjádřením a místem, kde lidé

mohou nakupovat (FILIPEC, 1994).

Farmářské trhy

Farmářské trhy se vyznačují formou prodeje potravinářského a zemědělského

zboží pro veřejnost občanů, které mají za cíle:

podporu malých a středních zemědělských chovatelů, zpracovatelů, výrobců

a potravin;

dodávání občanům čerstvé zemědělské potraviny a produkty, které jsou

z větší části regionálního původu;

tvorbu nového společenského území, které vedle prodeje zemědělského zboží

slouží k setkávání lidí, přiblížení městských obyvatel přírodním cyklům

a zemědělské sezoně;

vybrané části ve městech oživit a zlepšit jejich atmosféru.

Farmářské trhy jsou konány ve veřejně oznámené časové periodě, zpravidla

pod širým nebem a prodej na nich se řídí předem oznámeným a vyvěšeným tržním

řádem, který vychází ze vzorového tržního řádu a z dispozic jednotlivých měst

(NALOK, 2014).
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V zájmu každého farmáře je nabízet kvalitní produkty, a to nejen kvůli

konkurenceschopnosti, ale také budování dobrého jména farmy a produktů. Vlastní

zpracování části faremní produkce a prodej ze dvora jsou návratem k osvědčeným

tradicím, uvedl bývalý ministr Petr Bendl s tím, že Ministerstvo zemědělství se snaží

podporovat lokální zemědělec, regionální potraviny, farmářské slavnosti i trhy

a přímý prodej vůbec (DUBEN J., 2012).

Kodex farmářských trhů

Prodávané zboží na „farmářských trzích“ pochází od farmáře nebo výrobce

potravin, který garantuje původ prodávaného zboží z vlastních zdrojů a je

schopen tento původ při prodeji prokázat.

Farmáře může při prodeji zastupovat jeho rodinný příslušník, nebo osoba, se

kterou má farmář uzavřenou smlouvu nebo písemné pověření.

Provozovatelé farmářských trhů a farmáři u nabízeného zboží dodržují

a splňují základní legislativní požadavky.

Provozovatelé farmářských trhů preferují zejména farmáře, kteří chtějí

prodávat své zboží z daného regionu. O nabídce zboží z jiných regionů

České republiky, eventuálně z příhraničních oblastí rozhoduje provozovatel.

V rámci tzv. „doplňkového prodeje“ mohou provozovatelé farmářských trhů

poskytnout místa i jiným prodejcům. V případě, že se jedná o zahraniční

zboží je u něj nutné označit zemi původu.

Provozovatel farmářského trhu, hlásící se k principům „Kodexu farmářských

trhů“ zajistí označení vlastním jednotným a viditelným logem ty stánky

prodejců, kteří splňují body jedna a dva „Kodexu farmářských trhů“.

Provozovatel farmářského trhu má povinnost umístit platné znění

„kodexu farmářských trhů“ na místě viditelném při konání farmářských trhů

(například u vstupu na tyto trhy nebo, na každém stánku u prodejce,

u tržního řádu apod.).

Každá osoba (farmář, spotřebitel, inspektor, prodejce), která se domnívá, že

došlo či dochází k prodeji zboží v rozporu s „Kodexem farmářských trhů“

(např. zboží evidentně nepochází z farmy a je nakoupené ve velkoskladu atd.)

má právo upozornit na tento stav provozovatele farmářských trhů.
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Provozovatel farmářských trhů je v takovém případě povinen okamžitě

tuto situaci řešit a sjednat nápravu (KRBCOVÁ, 2011).

2.2 Farmářské trhy a Evropská unie

Evropská unie podporuje způsob distribuce, která dbá na původ zboží

a způsob prodeje. Čím je kratší cesta, kterou výrobek či potravina urazí za svým

zákazníkem, tím lépe pro prodejce, spotřebitele, ale i životní prostředí. Podpora


[…]


Vysvětlivka:

* Nehodící se škrtněte

**
Při prvním oznámení zahájení výkonu předmětu činnosti provozovatel

potravinářského podniku (výrobce, dovozce, obchodník) doloží právní subjektivitu kopií

výpisu z obchodního rejstříku, kopií živnostenského listu nebo dalším dokladem

V ……………… dne ………………..

Razítko a podpis zástupce:
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Příloha 2: Vzor dotazníku

Dobrý den, jmenuji se Tereza Hamáčková, jsem studentkou Zemědělské fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro svou diplomovou práci na téma

Farmářské trhy v ČR jsem vypracovala tento dotazník. Velice Vás prosím

o jeho vyplnění. Vámi poskytnuté informace budou zpracovány pouze pro účely

této diplomové práce a nebudou poskytnuty třetím osobám. Předem Vám děkuji za Váš

čas a ochotu.

Tereza Hamáčková

Své odpovědi, prosím, zaškrtněte křížkem.

1. Navštěvujete farmářské tuhy?

Ano

Ne

2. Proč farmářské trhy navštěvujete (nenavštěvujete)?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

3. Jak často farmářské trhy navštěvujete?

Alespoň 1x týdně

Alespoň 1x za 14dní

Jednou za měsíc

Nepravidelně

Nenavštěvuji
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4. Jakou částku utratíte v průměru na farmářských trzích?

Nekupuji tam nic

Do 100 Kč

Od 101- 200 Kč

Od 201- 500 Kč

Od 501- 1000 Kč

Nad 1001 Kč

5. Jaké potraviny na farmářských trzích kupujete nejčastěji?

Můžete uvést více odpovědí

Ovoce

Zelenina

Mléko

Mléčné výrobky

Vejce

Pečivo

Čaje

Maso

Masné výrobky

Med

Polotovary

Nápoje

Koření

Květiny

Houby

Sušené plody

Nenakupuji

6. Kterému nákupu dáváte přednost?

Farmářské trhy

Obchodní centra

Specializované prodejny (řezník, ovoce zelenina,…)
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7. Myslíte si, že informace o pořádání farmářských trhů je dostačující?

Ano

Ne

8. Kde se o probíhajících trzích dozvídáte?

Tisk

Televize

Rozhlas

Internet

Od známých

Neslyšel/a jsem o nich

9. Chybí Vám regionální a farmářské potraviny i v běžných obchodech?

Ano

Ne

Nepřemýšlel/a jsem o tom

10. Jak byste ohodnotily dostupnost farmářských trhů z hlediska jejich

rozložení?

1-Výborná, 5- nedostatečná

11. Jak vnímáte atmosféru na farmářských trzích?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………….……………………………………

…………………………………………………………………………………

1

2

3

4

5
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12. Jestliže se prodejce na farmářských trzích zeptáte na konkrétní

informaci (původ, složení, způsob výroby), je schopen Vám uspokojivě

odpovědět?

Ano, vždy jsem dostal/a uspokojivou odpověď

Ne, prodejce mi nebyl schopen odpovědět

Na nic jsem se nikdy neptal/a

13. Důvěřujete produktům z farmářských trhů, že jsou vždy

farmářského původu?

Naprosto důvěřuji

Nakupuji jen takové produkty, u kterých jsem si naprosto jistý/á

Nedůvěřuji, nekupuji je

14. Co Vám na farmářských trzích chybí? (pokud farmářské trhy

nenavštěvujete, tak neodpovídejte)

…………………………………………………………………………………

15. Co je u Vás rozhodující?

Cena

Kvalita

Dostupnost

Zkušenost

Doporučení známých

16. Považujete ceny farmářských produktů za odpovídající jejich kvalitě?

Ano

Ne

17. Je pro vás, důležité v jaké zemi byly potraviny vyrobeny?

Ano

Ne
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18. Pokud odpověď na předchozí otázku byla „ANO“,

tak jakou zemi preferujete.

…………………………………………………………………………………

19. Čtete informace na obalech potravin?

Ano

Ne

Pouze občas

Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž

Z jakého jste kraje? (Jihočeský, Středočeský, Plzeňský,…)

……………………………………………………………………………………

Žijete ve městě či na vesnici?

……………………………………………………………………………………

Do jaké sociální skupiny patříte

Student

Pracující

V domácnosti

Rodičovská dovolená

V důchodu

Nezaměstnaný

Kolik je Vám let?

Do 26 let

27-35 let

36-45 let

46- 55 let

56-65 let

66- více
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Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?

ZŠ

SŠ/SOŠ

VOŠ

VŠ

Velice Vám děkuji za Váš čas.

Příloha 3: Řízené rozhovory

1. Jak se vám jeví dnešní spotřebitelé?

2. Kam chodíte nejčastěji nakupovat?

3. Co je vaší prioritou u potravin

4. Myslíte si, že lidé se začínají navracet k regionálním produktům?

5. Bude zájem o farmářské trhy stoupat?

6. Co je největším problémem českých spotřebitelů?

7. Proč jste se k prodeji na farmářských trzích odhodlal/a

8. Měl/a byste zájem o to, aby potraviny z farmářských trhů byly dostupné

i běžných obchodů?

9. Z jakého důvodu? Viz otázka č. 8.
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Příloha 4:

Obrázek 1: Bedýnkový prodej

Zdroj: Váš farmářský trh, 2014

Obrázek 2: Pozvánka na vepřové hody

Zdroj: Liszner, 2014
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Obrázek 3: Farmářské ovoce a zelenina

Zdroj: Jana Poncarová, 2010

Zdroj: Váš farmářský trh, 2014

Obrázek 4: Prodejní místo