Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Farmářské trhy v ČR
Student: Bc. Tereza Hamáčková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph. D.
Oponent: Ing. Petr David
Pracoviště oponenta: Spolek PRO BIO poradenství o.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Zaznamenávají organizátoři zvyšující se poptávku po produktech BIO na farmářských trzích?

Může autorka práce uvést vlastní zkušenosti s nákupy na farmářských trzích?
(jestli navštěvuje farmářské trhy, co kupuje, spokojenost s kvalitou....apod)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

28.4.2014